
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.79 del Reg.
Data 02-11-2020

Oggetto: EVENTI SISMICI POR FESR 2014-2020 -
ASSE 8 - AZIONE 26.3 - INTERVENTO 26.3.1 - "
PROGETTO E REALIZZAZIONE DI CICLOVIA
DELLA VALLATA DEL TRONTO" -  "PROGETTO
PER LA REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO
CICLABILE NELLA FRAZIONE DI CASELLE DI
MALTIGNANO" - APPROVAZIONE STUDIO
PREFATTIBILITA'

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di novembre alle ore
11:30, nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocato con
appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e risultano all’appello
nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
la Delibera di Giunta Regionale nr. 37 del 22 gennaio 2019 avente ad oggetto :-
“Eventi sismici Por Fesr 2014-2020 – Asse 8 – Azioni 26.3 – Intervento 26.3.1
“Interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e
ciclo-pedonali per l’incentivazione dei trasporti urbani puliti” con la quale è stato
approvato lo schema dell’Accordo di partenariato finalizzato alla progettazione e
realizzazione della “Ciclovia della vallata del Tronto”, progetto che interessa il
territorio dei Comuni di Ascoli Piceno, Acquasanta Terme, Castel di Lama, Colli del
Tronto, Maltignano;
L’accordo di partenariato sottoscritto in data 07/08/2019 in base al quale sono stati-
predisposti tra la Provincia di Ascoli Piceno (Soggetto attuatore), i Comuni interessati
e il nucleo tecnico di supporto e di valutazione tavoli tecnici  e sopralluoghi in loco al
fine di predisporre un documento di “sintesi dello studio di fattibilità tecnica
economica”

CONSIDERATO che il Comune di Maltignano ha predisposto uno studio di fattibilità
tecnica economica a firma di tecnico esterno incaricato, il quale in data 28/12/2020 ha fatto
pervenire il proprio elaborato, successivamente acquisito al prot.204 del 10.01.2020.

CONSIDERATO che la Regione Marche con Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto
pubblico locale, logistica e viabilità n.1278 del 30.12.2019 ha approvato lo studio di fattibilità
tecnica ed economica presentato dal soggetto attuatore  per la realizzazione della Ciclovia
della Vallata del Tronto, stabilendo che i beneficiari del finanziamento POR FESR Sisma
int.26.3.1 sono i Comuni di Ascoli Piceno, Colli del Tronto, Maltignano e Acquasanta Terme.

CONSIDERATO che nello studio predisposto ed approvato dalla Regione Marche  il costo
dell’intervento calcolato parametricamente e ricadente nel territorio comunale di Maltignano
è pari ad €.354.634,58,diversamente dalla stima sommaria dei costi effettivi calcolata nello
studio di prefattibilità del Comune per complessivi €. 496.309,12;

RICHIAMATE:
 la e-mail del Rup Arch.Michela Ferroni con la quale si comunica che il tracciato-
proposto dal Comune è stato preso in considerazione con priorità 3 ed  invita il
Comune di Maltignano a comunicare il costo dell’intervento aggiornato e a chiedere
una rettifica del decreto di approvazione (n.1278/2019) dello studio di fattibilità da
finanziare con le eventuali economie che si genereranno con gli interventi da
realizzare in fase 1;
La nota prot. 1130 del 20.01.2020 con la quale il Comune di Maltignano accetta il-
finanziamento pari ad €.20.073,66 per le spese di progettazione relative all’intervento,
stimato in €. 354.634,58, e chiede la rettifica del decreto di assegnazione delle somme
desunte dallo studio di prefattibilità dell’Ente  interessato da particolari criticità, pari
ad €. 496.309,12;

DATO ATTO della nota prot. 3621 del 30.04.2020 con la quale è stato sospeso il termine
procedimentale previsto nel decreto n.1278/2019  a causa dell’emergenza Covid.

RICHIAMATE

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 02-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



la nota prot. 6742 del 12/08/2020 con la quale il Comune di Maltignano ha richiesto la-
concessione di una proroga per avviare le procedure per l’affidamento dell’incarico di
progettazione dell’intervento;
la nota prot.8923 del 15/10/2020 con la quale la Regione Marche ha concesso la-
proroga del termine di consegna del progetto definitivo – esecutivo;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione dello studio di prefattibilità
predisposto dal Comune di Maltignano relativo al tratto AB come evidenziato negli elaborati
acquisiti ai prott.204 del 10.01.2020 e 328 del 14/01/2020 per un importo complessivo pari ad
€.496.309,12 secondo il seguente quadro economico:

A) LAVORI
1.A COSTO LAVORI PISTA E SISTEMAZIONI ESTERNE €. 321.651,00
1.B ONERI PER LA SICUREZZA €. 22.515,57

Importo totale dei lavori

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE
1.B Espropri €. 32.240,00
2.B Lavori in economia €. 13.766,66
3.B Acquisti €.7.000,00
4.B Imprevisti €.17.208,33
5.B IVA sui lavori (10%) €.34.416,66
6.B IVA su lavori in economia ed acquisti €.2.076,67
7.B IVA imprevisti €.1.721,83
8.B Incentivo ai sensi dell’art.93 del Codice 20% del 2% €. 1.376,67
9.B Spese tecniche ,  rilievi, studi geologici e consulenze (Cassa

di previdenza ed Iva esclusi)
€.32.973,47

10.B Cassa di previdenza 4% €.1.318,94
11.B IVA su spese tecniche e cassa previdenza €.7.544,33
12.B Spese per allacci ai pubblici servizi €.0.00
13.B Spese per pubblicità e contributo ANAC €.500,00

Importo totale somme a disposizione €.152.142,55

TOTALE COSTO INTERVENTO €.496.309,12

DI DARE ATTO che attualmente risulta finanziata la sola spesa relativa alla progettazione
definitiva - esecutiva per un importo pari ad €. 20.073,66 riferita ad un intervento stimato
parametricamente  dalla Provincia di Ascoli Piceno in complessivi €.354.638,58 e che
rappresenta quota parte  della spesa effettivamente necessaria per il medesimo tratto così
come stimata  dal Comune di Maltignano in €. 496.309,62.

RITENUTO necessario pertanto procedere all’approvazione dello studio di prefattibilità
redatto dal Comune di Maltignano di importo pari ad €.496.309,12 dando mandato al
Responsabile dell’Area Tecnica di  procedere al conferimento dell’incarico per la
predisposizone del  progetto definitivo - esecutivo 1° stralcio;

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 02-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



CONSIDERATO che il Comune di Maltignano sarà comproprietario della rete ciclabile
ricadente nel proprio territorio e sarà tenuto alla gestione e manutenzione da attuare in base a
successivi accordi tra i soggetti sottoscrittori;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 di approvazione del Testo Unico sull’Ordinamento
degli EE.LL.;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, riportati in calce alla
proposta di deliberazione;

Ad unanimità di voti legalmente espressi

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente-
provvedimento

DI APPROVARE lo studio di prefattibilità redatto dal Comune di Maltignano,-
finalizzato alla progettazione e realizzazione della “Ciclovia della vallata del Tronto”, che
interessa il territorio dei Comuni di Ascoli Piceno, Acquasanta Terme, Castel di Lama,
Colli del Tronto, Maltignano, i quali rispondono alle caratteristiche richieste dalla fonte di
finanziamento POR FESR 2014/2020 – Asse 8 per un importo complessivo pari ad
€.496.309,12 secondo il quadro economico riportato in premessa;

DI DARE ATTO che attualmente in fase 1 risulta finanziata al Comune di Maltignano la-
sola spesa relativa alla progettazione definitiva - esecutiva per un importo pari ad €.
20.073,66 stanziato al Cap. 2835, e riferita ad un intervento stimato parametricamente
dalla Provincia di Ascoli Piceno in complessivi €.354.638,58 e che rappresenta quota
parte  della spesa effettivamente necessaria per il medesimo tratto così come stimata  dal
Comune di Maltignano in €. 496.309,62;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica affinchè proceda al-
conferimento dell’incarico per la redazione della progettazione definitiva  -esecutiva dello
stralcio n.1 riferito ad un quadro economico di progetto pari ad €. 354.638,58  e la cui
spesa risulta interamente finanziata in seno al POR FESR 2014/2020 – Asse 8;

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di procedere con i successivi atti amministrativi,-
infine il presente atto, con separata votazione unanime favorevole, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali
approvato con il D.Lgs. 18/8/20000 nr. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 02-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 17-12-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 827 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 11242 del 17-12-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02-11-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  17-12-2020  al  01-01-2021  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 02-01-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 17-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 02-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


